PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de julho de 2025.

Ofício nº 9107/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 393/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 393/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Ofício no 811/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as obras de macrodrenagem
previstas para solucionar os frequentes alagamentos na Rua Antônio Salazar, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando no 51820, de 17 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

c2
b0

c5
e6

-7
84

4-
47

c5
-b

ed
2-

6b
62

2b
60

1a
88

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 22/07/2025 às 15:00:27
Documento Código: c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 17/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 393/2025

Número:
51820/2025

Prezados,

    Em atendimento ao Memorando nº 47480/2025, que solicita informações ao Poder Legislativo por
meio do Requerimento nº 393/2025, informamos que a Diretoria de Gestão de Projetos Públicos e
Infraestrutura Urbana está comprometida com o desenvolvimento de projetos de drenagem em todos
os bairros do município.

   Informamos que há em trâmite processo para a contratação de projetos para a revitalização da bacia
da nascente do Rio Poti, o qual abrange a Rua Antônio Salazar, via Novo PAC do Governo Federal.

    O escopo da contratação visa a elaboração de projetos que buscam solucionar os problemas de
drenagem, os quais há anos causam transtornos à população da região da nascente do Rio Poti.

   A intermediadora do repasse, Caixa Econômica Federal, é quem detém a chancela para aprovação
da documentação de projeto e demais documentações, tais quais aprovações em órgãos e licenças.

    Este projeto está em fase de análise com a Caixa Econômica Federal e após aprovação será dado o
devido encaminhamento para processo licitatório. Neste momento não é possível informar prazos e
datas haja vista o controle do processo pelo intermédio da Caixa Econômica Federal.

    No momento existe a previsão orçamentaria para a contratação dos projetos por parte desta
Secretária.

    Sem mais para o momento e à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente.

f6
38

f5
16

-1
3f

a-
4e

6d
-b

b9
7-

54
e9

df
53

51
cb

Autenticado com senha por DIEGO FALKENBERG - DIRETOR DE GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA - 17/07/2025 às 13:17:56 e
JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 17/07/2025 às 16:00:09
Documento Código: f638f516-13fa-4e6d-bb97-54e9df5351cb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f638f516-13fa-4e6d-bb97-54e9df5351cb

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

c2
b0

c5
e6

-7
84

4-
47

c5
-b

ed
2-

6b
62

2b
60

1a
88

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 22/07/2025 às 15:00:27
Documento Código: c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 51.820/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 393/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f638f516-13fa-4e6d-bb97-54e9df5351cb

Hash do Documento

Código para verificação:

f638f516-13fa-4e6d-bb97-54e9df5351cb

A2092080DEF27EF9E29EF6935572A1AD18E07689459EB4636CB88D4F030EE748

 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 17/07/2025  13:17:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 17/07/2025  16:00:09 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

c2
b0

c5
e6

-7
84

4-
47

c5
-b

ed
2-

6b
62

2b
60

1a
88

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 22/07/2025 às 15:00:27
Documento Código: c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.107/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 393/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88

Hash do Documento

Código para verificação:

c2b0c5e6-7844-47c5-bed2-6b622b601a88

5F2624B67A6364D9320699EE960FD2CA69D3B2E49979CC9E0607B81692C4C9DC

Anexos

REQ 393-2025.pdf - c1813e86-14a7-4d1a-99c6-539cf9e34fe4

RESPOSTA REQ 393-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 51820-2025 - SMPC.pdf -

49d6438b-8f7e-4ff1-804b-c42fd915099b

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 22/07/2025  15:00:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.